東日本旅客鉄道株式会社に対する警告文書発出のお知らせ

令和８年２月２日に東日本旅客鉄道株式会社 京葉線で発生した輸送障害等に関し、関東運輸

局鉄道部長（中谷
なかたに

 誠
せい

志
じ

）から東日本旅客鉄道株式会社安全統括管理者（渡利
わたり

 千春
ちはる

)あてに標記

文書を別紙のとおり発出しましたのでお知らせいたします

１． 発出年月日 令和８年２月３日（火）

以上

関東運輸局プレスリリース                    令和８年２月３日

［問い合せ先］関東運輸局鉄道部

        安全指導課

 釜田、青木  電話 045-211-7240    FAX 045-212-2011

［配布先］  神奈川県政記者クラブ、横浜海事記者クラブ

関鉄一第２０６号

関鉄二第２６４号

関鉄安第５５９号

令和８年２月３日

 東日本旅客鉄道株式会社

  安全統括管理者 渡利 千春 殿

                      関東運輸局

鉄道部長 中谷 誠志

  （公印省略）

鉄道の安全・安定輸送の確保について（警告）

 鉄道の安全・安定輸送の確保については、機会あるごとに注意喚起してきたところ

であるが、令和８年１月１６日には、停電により山手線などで長時間にわたる運転見

合せが発生し、当局より警告書を発出したところである。また、令和８年１月３０日

には、上野駅構内において架線の断線により常磐線などで長時間にわたる運転見合せ

が発生し、鉄道局から原因究明及び再発防止策の検討について、口頭で指示している。

 こうした状況下、令和８年２月２日には、京葉線八丁堀駅にて、エスカレーターか

ら発煙し、一時、運転見合わせが発生したことで多くの利用者に影響が出たことは大

変残念である。

 ついては、八丁堀駅での発煙事案に関して、背後要因を含めて原因の究明を行い、

再発防止のための措置を講じ、鉄道の安全・安定輸送の確保に万全を期すよう警告す

る。

 なお、講じた措置等については、文書により速やかに報告されたい。